
Governo Italiano

Home / Strumenti / Concorsi, esami, selezioni e assunzioni /

ADDETTI UFFICIO del PROCESSO - 6 agosto 2021 -
Concorso RIPAM per 8.171 unità - Scheda di sintesi

 
 

►Avviso 13 dicembre 2022 
 

Si comunicano gli elenchi corretti  dei candidati legittimati a partecipare alla
procedura di scorrimento di cui in oggetto, nonché le sedi disponibili per distretto,
come da provvedimento del Direttore Generale del 12 dicembre 2022.

Per quanto attiene la modalità di scelta resta confermato quanto indicato nel
precedente avviso del 5 dicembre u.s.

 
Dipartimento dell’Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi 

Direzione Generale del Personale e della Formazione 
Il Direttore Generale

Prot: m_dg.DOG.12/12/2022.0017079.ID

Concorso pubblico, per titoli ed esami, su base distrettuale, per il reclutamento a
tempo determinato di 8.171 unità di personale non dirigenziale dell’area funzionale
terza, fascia economica F1, con il profilo di Addetto all’Ufficio per il Processo, da
inquadrare tra il personale del Ministero della Giustizia –Scorrimento graduatorie
ancora capienti- Distretti: ANCONA, BARI, BOLOGNA, CAGLIARI, CALTANISSETTA,
CAMPOBASSO, CATANIA, CATANZARO, L’AQUILA, LECCE, MESSINA, NAPOLI,
PALERMO, PERUGIA, POTENZA, REGGIO CALABRIA, ROMA

Visto il P.D.G. n: m_dg.DOG.05/12/2022.0016765.ID con il quale è stato disposto
l’attivazione della procedura di scelta della sede da parte dei candidati legittimati a
parteciparvi allo scorrimento delle graduatorie nei distretti ancora capienti, nello

data di pubblicazione:  Anno 2021    

Torna indietro

Hai cercato:
Strumenti
Circolare 19 gennaio 2022 - Tirocini
formativi presso gli uffici giudiziari
ai sensi dell’art. 73 del decreto-
legge 21 giugno 2013, n. 69,
convertito con modificazioni dalla
legge 9 agosto 2013 n. 98 e succ.
mod. Confluenza del periodo di
tirocinio in corso di svolgimento nel
rapporto contrattuale quale addetto
all’ufficio del processo, ai sensi degli
artt. 11 e ssgg. del decreto-legge
10 giugno 2021, n. 80 convertito
con modificazioni dalla legge 6
agosto 2021, n. 113

Ministero della Giustizia



specifico: ANCONA, BARI, BOLOGNA, CAGLIARI, CALTANISSETTA, CAMPOBASSO,
CATANIA, CATANZARO, L’AQUILA, LECCE, MESSINA, NAPOLI, PALERMO, PERUGIA,
POTENZA, REGGIO CALABRIA, ROMA, SALERNO;

Rilevato che sono stati rinvenuti errori materiali negli elenchi distrettuali dei
legittimati a prendere parte alla procedura di scorrimento e per gli effetti nel
numero dei distretti interessati;

Rilevato che, nella specie, il distretto di Salerno è risultato incapiente;

Considerato che si ritiene opportuno e necessario rettificare il su citato P.D.G.
nonché gli elenchi allegati, che sono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DISPONE

a parziale rettifica del P.D.G. m_dg.DOG.05/12/2022.0016765.ID
l’esclusione dall’elenco dei distretti capienti il distretto di Salerno;
la rettifica degli elenchi dei candidati di cui al P.D.G. sopracitato.

Il presente provvedimento è pubblicato con valore di notifica sul sito istituzionale
del Ministero della Giustizia.

Si allega:

1. Elenco candidati legittimati alla procedura di scorrimento;
2. Elenco sedi disponibili.

per il Direttore Generale 
il Magistrato addetto 
Leonardo Pucci

 
►ELENCHI CANDIDATI PER DISTRETTO 

 

Elenco Ancona 
 
Elenco Bari 
 
Elenco Bologna 
 
Elenco Cagliari 
 
Elenco Caltanissetta 
 
Elenco Campobasso 
 
Elenco Catania 
 
Elenco Catanzaro 
 
Elenco L'Aquila 
 
Elenco Lecce 
 
Elenco Messina 
 
Elenco Napoli 
 

Ministero della Giustizia



Elenco Palermo 
 
Elenco Perugia 
 
Elenco Potenza 
 
Elenco Reggio Calabria 
 
Elenco Roma 
 

 
►ELENCO SEDI DISPONIBILI  (pdf, 240 Kb) 

 
elenchi linea fino al 31 marzo 2023 

 
 

►Avviso 6 dicembre 2022 
 

Si comunica che a seguito del rilevamento di errori negli elenchi pubblicati il 5
dicembre u.s. si è proceduto alla rimozione degli stessi.

Gli elenchi corretti dei candidati legittimati a partecipare alla procedura di
scorrimento saranno ripubblicati al più presto.

Ufficio III – Concorsi e Inquadramenti

 

►Avviso 5 dicembre 2022 
 

Scorrimento delle graduatorie distrettuali capienti per i distretti di Ancona, Bari,
Bologna, Cagliari, Caltanissetta, Campobasso, Catania, Catanzaro, L'Aquila, Lecce,
Messina, Napoli, Palermo, Perugia, Potenza, Reggio Calabria, Roma e Salerno

Modalità di scelta della sede dei candidati legittimati alla procedura, a seguito di
scorrimento delle graduatorie distrettuali capienti

Con provvedimento del Direttore generale del 5 dicembre 2022, al fine di dare
tempestiva e piena attuazione al disposto normativo di cui al decreto-legge n.
80/2021, è stato disposto di procedere allo scorrimento delle graduatorie
distrettuali ancora capienti, in cui confluiranno tutti quei candidati legittimati alla
procedura che non abbiano mai preso possesso in questa Amministrazione, come
da graduatorie allegate (all.1).

Tale scorrimento avverrà nel rispetto assoluto dell’ordine di graduatoria di merito e
di punteggio e preferenze tenendo conto, altresì, dei provvedimenti giurisdizionali
che hanno rideterminato il punteggio di alcuni ricorrenti ricollocandoli in una nuova
posizione.

La scelta della sede da parte dei candidati di cui al citato elenco avverrà a partire dal
prossimo 20 dicembre dalle ore 8 fino al 3 gennaio 2023 alle ore 12,30, per
mezzo di apposita piattaforma informatica, secondo le modalità descritte nel

Ministero della Giustizia



provvedimento richiamato, per i posti indicati nella tabella allegata al
provvedimento ( all.2).

Si indica di seguito il link per la scelta sede:
 https://concorsipersonale.giustizia.it/concorsi

 

►Avviso 27 maggio 2022

Assunzione per 2° scorrimento degli idonei non vincitori per la Corte Suprema di
Cassazione e distretti di Bologna, Brescia, Firenze, Genova, Milano, Torino, Trieste e
Venezia

Provvedimento 27 maggio 2022 con elenchi allegati

ASSEGNAZIONE DELLE SEDI

Sedi assegnate in base ai criteri indicati nel p.d.g. del 6 aprile 2022

Elenco Corte Suprema di Cassazione; 
 
Elenco distretto di Bologna, 
 
Elenco distretto di Brescia; 
 
Elenco distretto di Firenze; 
 
Elenco distretto di Genova; 
 
Elenco distretto di Milano; 
 
Elenco distretto di Torino; 
 
Elenco distretto di Trieste; 
 
Elenco distretto di Venezia. 
 

I candidati assegnati nei Distretti di Bologna, Brescia, Firenze, Genova, Milano,
Torino, Trieste e Venezia  sono convocati per l’immissione in servizio nei rispettivi
Uffici giudiziari di assegnazione alle ore 9:00 del 22 giugno 2022.

I candidati assegnati alla Corte di Cassazione sono convocati per l’immissione in
servizio alle ore 9:00 del 24 giugno 2022.

  
elenchi in linea fino al 31 dicembre 2022

 

►Avviso 5 maggio 2022 
 

Si comunica che la procedura di scelta della sede da parte dei candidati idonei non
vincitori, sospesa con avviso del 26 aprile 2022, riprenderà dal giorno 9 maggio
p.v. fino alle ore 12:00 del 16 maggio 2022.

Ministero della Giustizia



Gli interessati dovranno effettuare la procedura di scelta tramite la piattaforma
dedicata, secondo le istruzioni già fornite, opzionando un solo Distretto di Corte
d’Appello.

Si precisa che, anche coloro che hanno già operato la selezione delle sedi, dovranno
effettuare nuovamente la procedura di scelta.

Per la risoluzione di problematiche tecniche o di accesso, è attivo il servizio di help
desk all’indirizzo di posta elettronica: concorsipersonale.dog@giustizia.it .

 

►Avviso 2 maggio 2022 
 

Assunzione per scorrimento degli idonei non vincitori dei Distretti di Ancona, Bari,
Bologna, Cagliari, Caltanissetta, Campobasso, Catania, Catanzaro, L’Aquila, Lecce,
Messina, Napoli, Palermo, Perugia, Potenza, Reggio Calabria, Roma e Salerno

Provvedimento 2 maggio 2022 con elenchi allegati

I vincitori sono convocati alle ore 9 del 24 maggio 2022, nei rispettivi Uffici
giudiziari di assegnazione, per l’immissione in servizio .

 

►Avviso 26 aprile 2022

A causa di problemi tecnici, la procedura di scelta della sede da parte dei candidati
idonei non vincitori, prevista da martedì 26 aprile a giovedì 5 maggio 2022, è
temporaneamente sospesa e rimandata a data che sarà qui indicata, nei prossimi
giorni.

Gli interessati, che hanno già operato la selezione delle sedi, dovranno effettuare
nuovamente la procedura di scelta tramite la piattaforma dedicata, al momento
della riapertura della stessa.

Si ribadisce quanto già riportato nel provvedimento del 6 aprile u.s. in ordine alla
possibilità per ciascun candidato di poter opzionare un solo distretto di Corte
d’appello, e che il mancato accesso alla piattaforma per la scelta della sede, è
considerato come una dichiarazione di rinuncia alla sottoscrizione del contratto
nella qualifica di Addetto all’Ufficio del processo, con conseguente esclusione dalla
graduatoria.

 

►Avviso 22 aprile 2022

1 - Sedi assegnate a seguito di procedura di scelta 
svolta da martedì 12 aprile a martedì 19 aprile 2022

Codice AN - Distretto della Corte di Appello di Ancona 

Codice BA - Distretto della Corte di Appello di Bari

Codice BO - Distretto della Corte di Appello di Bologna

Ministero della Giustizia



Codice CA - Distretto della Corte di Appello di Cagliari

Codice CL - Distretto della Corte di Appello di Caltanissetta

Codice CB - Distretto della Corte di Appello di Campobasso

Codice CT - Distretto della Corte di Appello di Catania

Codice CZ - Distretto della Corte di Appello di Catanzaro

Codice AQ - Distretto della Corte di Appello de L’Aquila

Codice LE - Distretto della Corte di Appello di Lecce

Codice ME - Distretto della Corte di Appello di Messina

Codice NA - Distretto della Corte di Appello di Napoli

Codice PA - Distretto della Corte di Appello di Palermo

Codice PG - Distretto della Corte di Appello di Perugia

Codice PZ - Distretto della Corte di Appello di Potenza

Codice RC - Distretto della Corte di Appello di Reggio Calabria

Codice RM - Distretto della Corte di Appello di Roma

Codice SA - Distretto della Corte di Appello di Salerno

 

2 - Provvedimento del 22 aprile 2022 di integrazione e rettifica del provvedimento
del 6 aprile 2022

3 - Sedi disponibili per la procedura di scelta sede prevista da martedì 26 aprile a
giovedì 5 maggio 2022

Coloro che non risultano assegnatari di sede, hanno la
possibilità di partecipare alla procedura di scelta prevista

da martedì 26 aprile a giovedì 5 maggio 2022
 

►Avviso 11 aprile 2022

Si comunica che, in considerazione dei dati sulle recenti immissioni in servizio degli
addetti all’Ufficio del processo trasmessi dagli Uffici giudiziari dei distretti
interessati dallo scorrimento, la tabella recante le sedi disponibili è sostituita .

Tabella delle sedi disponibili
 

►Avviso 6 aprile 2022

Modalità di scelta della sede degli idonei non vincitori

Con provvedimento del Direttore generale del 6 aprile 2022 prot. 4813.ID, al fine di
dare tempestiva e piena attuazione al disposto normativo di cui al decreto-legge n.
80/2021, è stato disposto di procedere allo scorrimento delle graduatorie capienti,
a cui potranno partecipare tutti gli idonei non vincitori presenti nella graduatoria
relativa a quel distretto, per poi procedere, in rapida successione e comunque

Ministero della Giustizia



secondo il calendario sotto specificato, ad un ulteriore scorrimento avente ad
oggetto le graduatorie distrettuali risultate incapienti rispetto ai posti messi a
concorso per un profilo, a cui potranno partecipare tutti gli idonei non vincitori
presenti nelle graduatorie ancora capienti relative a tutti gli altri distretti e non
destinatari di un precedente provvedimento di assegnazione.

La scelta della sede da parte dei candidati idonei non vincitori, per mezzo di
apposita piattaforma informatica, avverrà secondo le modalità descritte nel
provvedimento richiamato, nonché secondo il seguente calendario:

1. da martedì 12 aprile 2022 a martedì 19 aprile 2022, procedura di scorrimento su
piattaforma digitale Giustizia, avente ad oggetto i Distretti di Ancona, Bari, Bologna,
Cagliari, Caltanissetta, Campobasso, Catania, Catanzaro, L’Aquila, Lecce, Messina,
Napoli, Palermo, Perugia, Potenza, Reggio Calabria, Roma e Salerno, per i posti
indicati nella tabella 1 allegata al provvedimento.

2. da martedì 26 aprile 2022 a martedì 5 maggio 2022, procedura di scorrimento su
piattaforma digitale Giustizia, avente ad oggetto la Corte di Cassazione e i Distretti
di Brescia, Firenze, Genova, Milano, Torino, Trieste e Venezia, con riserva di indicare
Distretti ulteriori. 
L’apertura della piattaforma informatica per questo scorrimento sarà preceduta
dalla pubblicazione dei posti oggetto dello scorrimento.

 
Provvedimento 6 aprile 2022  

 
Tabella delle sedi disponibili allegata al provvedimento (Sostituita dalla tabella
pubblicata l'11 aprile 2022)

GESTIONE PREFERENZA SEDE - scelta sede a partire da martedì 12 aprile 2022

 

►Avviso 21 febbraio 2022

gli Uffici giudiziari devono dare corso alla presa di servizio degli addetti all'ufficio del
processo, anche in assenza di richiesta di sospensione/cancellazione dall’Albo degli
avvocati.

Ogni decisione in merito è di competenza della Direzione generale del Personale e
della Formazione del Dipartimento dell'organizzazione giudiziaria, del personale e
dei servizi, che darà, in ogni caso, comunicazione agli Uffici e ai neo assunti.

 

►Avvisi 11 febbraio 2022 

Provvedimento 11 febbraio 2022 - Scorrimento della graduatoria relativa alla
Corte di Cassazione

In linea fino al 2 marzo 2022

I candidati si presentano per l’immissione in servizio il 18 febbraio 2022 alle ore 9

 

Ministero della Giustizia



I provvedimenti di assunzione per le diverse Corti d'appello. Ad ogni provvedimento
è allegato l'elenco dei vincitori

Gli elenchi dei vincitori e i calendari delle convocazioni
per l’immissione in servizio restano in linea fino a 14

marzo 2022
I vincitori, nelle giornate indicate in calendario, devono

presentarsi alle ore 9 presso la sede dell’Ufficio
assegnato.

Per il solo Tribunale di Roma: "Mattino" significa a
partire dalle ore 9 e "Pomeriggio" significa a partire dalle

ore 13. L'accesso è in via Golametto.
 

Codice AN - Distretto della Corte di Appello di Ancona - p.d.g. 9 febbraio 2022
Assunzione di 140 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice BA - Distretto della Corte di Appello di Bari - p.d.g. 7 febbraio 2022 -
Assunzione di 306 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice BO - Distretto della Corte di Appello di Bologna - p.d.g.9 febbraio 2022 -
Assunzione di 422 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice BS - Distretto della Corte di Appello di Brescia - p.d.g. 7 febbraio 2022 -
Assunzione di 122 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice CA - Distretto della Corte di Appello di Cagliari - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 248 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice CL - Distretto della Corte di Appello di Caltanissetta - p.d.g. 9 febbraio 2022
- Assunzione di 106 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice CB - Distretto della Corte di Appello di Campobasso - p.d.g. 9 febbraio 2022
- Assunzione di 51 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice CT - Distretto della Corte di Appello di Catania - p.d.g. 9  febbraio 2022 -
Assunzione di 331 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice CZ - Distretto della Corte di Appello di Catanzaro - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 304 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice FI - Distretto della Corte di Appello di Firenze - p.d.g. 7 febbraio 2022 -
Assunzione di 403 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice GE - Distretto della Corte di Appello di Genova - p.d.g. 7 febbraio 2022 -
Assunzione di 141 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice AQ - Distretto della Corte di Appello de L’Aquila - p.d.g. 7 febbraio 2022 -
Assunzione di 190 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice LE - Distretto della Corte di Appello di Lecce - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 303 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice ME - Distretto della Corte di Appello di Messina - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 148 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Ministero della Giustizia



Codice MI - Distretto della Corte di Appello di Milano - p.d.g. 7 febbraio 2022 -
Assunzione di 511 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice NA - Distretto della Corte di Appello di Napoli - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 956 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice PA - Distretto della Corte di Appello di Palermo - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 410 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice PG - Distretto della Corte di Appello di Perugia - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 107 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice PZ - Distretto della Corte di Appello di Potenza - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 125 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice RC - Distretto della Corte di Appello di Reggio Calabria  - p.d.g. 9 febbraio
2022 - Assunzione di 208 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice RM - Distretto della Corte di Appello di Roma - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 843 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice SA - Distretto della Corte di Appello di Salerno - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 218 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice TO - Distretto della Corte di Appello di Torino - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 328 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice TS - Distretto della Corte di Appello di Trieste - p.d.g. 7 febbraio 2022 -
Assunzione di 81 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

Codice VE - Distretto della Corte di Appello di Venezia - p.d.g. 9 febbraio 2022 -
Assunzione di 262 unità - Calendario delle convocazioni [OMISSIS]

 

►Avviso 1 febbraio 2022

Provvedimento 1 febbraio 2022 -  Assunzione 200 vincitori e calendario delle
convocazioni per il codice CASS - Corte di Cassazione 
 

I vincitori assegnati alla Corte di Cassazione sono convocati come da calendario,
alle ore 9:00, ingresso da Piazza Cavour, per l’immissione in servizio.

ELENCO CANDIDATI VINCITORI (pdf, 358 Kb)
CALENDARIO DELLE CONVOCAZIONI (pdf, 171 Kb)

Gli elenchi sono rimasti in linea fino al 2 marzo 2022

 

►Avviso 14 gennaio 2022

In netto anticipo sulla time line prevista dal Piano nazionale per la ripresa e la
resilienza, è stata definita la procedura concorsuale diretta al reclutamento di
complessive n. 8.171 unità di personale non dirigenziale dell’area funzionale terza,

Ministero della Giustizia



fascia economica F1, con il profilo di addetto all’Ufficio per il processo, da
inquadrare tra il personale del Ministero della giustizia – Amministrazione
giudiziaria.

Sono state infatti definitivamente approvate le graduatorie di merito e dei vincitori,
per ciascun Distretto di Corte di Appello e per la Corte di Cassazione, ai sensi
dell’articolo 8, comma 3, del bando di concorso.

LE GRADUATORIE 
 

Per i 200 vincitori per il codice CASS - Corte di Cassazione, l’immissione in
possesso è fissata sin d’ora a partire dal 14 febbraio 2022, secondo il calendario
che sarà pubblicato su questo sito e comunicato agli interessati all’indirizzo di
posta elettronica dichiarato al momento della presentazione della domanda di
partecipazione.

Tutti i candidati collocati utilmente nelle graduatorie dei vincitori per i restanti codici
di concorso parteciperanno, nelle giornate comprese tra il 20 e il 28 gennaio 2022,
alla procedura di scelta della sede, tramite piattaforma informatica, raggiungibile
dal link https://concorsipersonale.giustizia.it/concorsi - sezione “GESTIONE
PREFERENZA SEDE”, con le medesime credenziali utilizzate per accedere alla
piattaforma Formez STEP-ONE.

Ogni candidato dovrà indicare l’ordine di preferenza delle sedi del distretto.

L’elenco delle sedi, degli Uffici e dei posti assegnati a ciascun Ufficio è specificato
nel decreto ministeriale 28 settembre 2021.

Per le sedi capoluogo di distretto, l’assegnazione alla Corte di Appello o al Tribunale,
sarà attività di competenza dell’Amministrazione.

L’immissione in possesso dei vincitori negli Uffici di merito avverrà a partire dal 21
febbraio 2022, secondo il calendario che sarà pubblicato su questo sito e
comunicato agli interessati alla e-mail dichiarata al momento della presentazione
della domanda di partecipazione.

In tal modo sono pienamente rispettati gli impegni presi dall’Amministrazione con
gli Uffici giudiziari in relazione alla tempistica di ingresso del nuovo personale,
indispensabile supporto per il conseguimento degli ambiziosi obiettivi PNRR.

 

►Avviso 21 dicembre 2021

Si comunica che è stata inviata una pec a tutti i candidati che hanno conseguito
l’idoneità all’esito delle prove scritte per la ricognizione dei titolari di riserve di legge
ai fini della copertura nelle graduatorie finali delle quote di riserva.

AGGIORNAMENTO PER I CANDIDATI IDONEI

 

►Avviso 3 dicembre 2021 - Criteri di acquisizione a campione della
documentazione comprovante i titoli dichiarati dai candidati.

 
Comunicazioni della commissione

Ministero della Giustizia



Si comunicano i criteri di acquisizione a campione della documentazione
comprovante i titoli dichiarati dai candidati.

Per quanto riguarda la graduatoria di merito dei laureati in giurisprudenza individua
il seguente criterio:

Si estrae un numero tra 1 a 75, corrispondente al più basso numero di idonei
rinvenuti nei codici di Campobasso e Trieste. Successivamente si procede ad
effettuare la verifica a campione per tutti gli idonei corrispondenti ai multipli di
75 del numero estratto in tutti i codici ( ad esempio se viene estratto il numero
30 gli accertamenti saranno fatti sui candidati idonei che si trovano nella
graduatoria di merito finale al numero 30, 105, 180, 255, etc…….). 
 

Per quanto riguarda la graduatoria di merito per i codici per i laureati in economia,
scienze politiche ed equipollenti individua il seguente criterio:

Poiché nel codice Brescia il candidato idoneo è uno solo si stabilisce di
effettuare un controllo a campione in tutti i codice per candidato che risulterà
nella graduatoria finale di merito il primo in classifica.”

COMUNICAZIONE CRITERI  
 

►Avviso 30 novembre 2021 - Nuova data per la sola sede di RENDE 
 

La prova del concorso prevista per la giornata del 26 novembre 2021 a RENDE è 
RINVIATA al 
1° DICEMBRE nella MEDESIMA SEDE e negli STESSI ORARI COMUNICATI in
PRECEDENZA

 

►Avviso 26 novembre 2021 - Rinvio prova scritta del 26 novembre 2021 per la
sola sede di RENDE

Comunicazione rinvio prova scritta

 

►Avviso 15 novembre 2021- Pubblicati gli elenchi degli ammessi alle prove scritte 
         
        Gli elenchi per tutti i codici concorso

 

►Avviso 12 novembre 2021- Indicazioni per la prova scritta

Si svolge in più regioni dal 24 al 26 novembre 2021

le istruzioni
il calendario
le norme di riferimento
i piani operativi per lo svolgimento della prova scritta

 

►Avviso 6 agosto 2021

Ministero della Giustizia



Pubblicazione bando concorso Ripam-Giustizia
È indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, su base distrettuale, per il
reclutamento a tempo determinato di 8.171 unità di personale non dirigenziale
dell’Area funzionale terza, Fascia economica F1, con il profilo di Addetto all’Ufficio
per il processo, da inquadrare tra il personale del Ministero della giustizia, così
distribuite:

Codice CASS - Corte di Cassazione - 200 unità
Codice AN - Distretto della Corte di Appello di Ancona - 140 unità
Codice BA - Distretto della Corte di Appello di Bari - 306 unità
Codice BO - Distretto della Corte di Appello di Bologna - 422 unità
Codice BS - Distretto della Corte di Appello di Brescia - 248 unità
Codice CA - Distretto della Corte di Appello di Cagliari - 248 unità
Codice CL - Distretto della Corte di Appello di Caltanissetta - 106 unità
Codice CB - Distretto della Corte di Appello di Campobasso - 51 unità
Codice CT - Distretto della Corte di Appello di Catania - 331 unità
Codice CZ - Distretto della Corte di Appello di Catanzaro - 304 unità
Codice FI - Distretto della Corte di Appello di Firenze - 446 unità
Codice GE - Distretto della Corte di Appello di Genova - 251 unità
Codice AQ - Distretto della Corte di Appello dell’Aquila - 190 unità
Codice LE - Distretto della Corte di Appello di Lecce - 303 unità
Codice ME - Distretto della Corte di Appello di Messina - 148 unità
Codice MI - Distretto della Corte di Appello di Milano - 680 unità
Codice NA - Distretto della Corte di Appello di Napoli - 956 unità
Codice PA - Distretto della Corte di Appello di Palermo - 410 unità
Codice PG - Distretto della Corte di Appello di Perugia  - 107 unità
Codice PZ - Distretto della Corte di Appello di Potenza - 125 unità
Codice RC - Distretto della Corte di Appello di Reggio Calabria  - 208 unità
Codice RM - Distretto della Corte di Appello di Roma - 843 unità
Codice SA - Distretto della Corte di Appello di Salerno - 218 unità
Codice TO - Distretto della Corte di Appello di Torino - 401 unità
Codice TS - Distretto della Corte di Appello di Trieste - 141 unità
Codice VE - Distretto della Corte di Appello di Venezia - 388 unità

 

Scadenza 23 settembre 2021

Il concorso è bandito per il Ministero della giustizia, dal Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per il tramite della Commissione
per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni
(RIPAM), di cui al decreto interministeriale 25 luglio 1994, che si avvale
dell'Associazione Formez PA, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1
comma 300 della legge 30 dicembre 2018 n.145

►BANDO

La domanda di ammissione al concorso deve essere presentata esclusivamente
per via telematica, attraverso il Sistema pubblico di identità digitale (SPID),
compilando l’apposito modulo elettronico sul sistema “Step-One 2019”,
raggiungibile sulla rete internet all’indirizzo https://www.ripam.cloud entro le
ore 14.00 del 23 settembre 2021.

 

Ministero della Giustizia



Accessibilità Intranet BCG Call center Note legali Privacy policy Mappa del sito

Ministero della Giustizia

Dove siamo
Via Arenula, 70 - 00186 Roma Tel. +39 06
68851

Call center
Numero 848 800 110

Contatti
Segnalazioni sui contenuti: 
e-mail redazione@giustizia.it 
Segnalazioni sul malfunzionamento del sito: 
e-mail webmaster@giustizia.it 

Pec
Indirizzi di posta elettronica certificata degli
uffici del Ministero e degli uffici e delle
strutture dell'amministrazione decentrata
della giustizia.

Ministero della Giustizia


